

مطبوعاتي اعلاميه

د مصر د دارالافتا افسانو ته په ځواب کې:



﴿أَفْحَكُمُ الْجَاهِلِيَّةِ يَبْغُونَ وَمَنْ أَحْسَنُ مِنَ اللَّهِ حُكْمًا لِقَوْمٍ يُوقِنُونَ﴾

ژباړه: ايا هغوی له تا څخه د جاهليت حکم غواړي؟! او د يقين څښتن قوم لپاره له الله سبحانه وتعالی څخه پرته څوک

غوره دی چې حکم کوي؟!!

(ژباړه)

اسلام د اجتهاد پدیده په رسمیت پېژني، چې په هغه کې مجتهد هڅه کوي خو د فقې د عملي استنباط په شرعي سرچینو کې له مشرحو دلیلونو څخه گټه اخیستل شوې وي او د موضوع پر واقعیت (مناط) تر سره کېږي. له شک پرته چې اجتهاد پر قطعي موضوعاتو نه، بلکې په ظني موضوعاتو تر سره کېږي او مجتهد په هغه صورت کې دوه ثوابونه تر لاسه کوي چې اجتهاد یې سم وي او د اجتهاد د تېروتنې په صورت کې یو ثواب تر لاسه کوي. اجتهاد په یو کس او یو حزب پورې محدود نه دی او د هغو ټولو کسانو لپاره شونې دی چې وړ یې وي. له همدې امله په د ۲۰۱۸ میلادي کال د ډیسمبر پر ۱۲ مه د «نړیوالې فتوا» په لېست کې، چې د مصر د دارالافتا ستراتیژیکو مطالعاتو د مرکز په واسطه «په تروریستي سازمانونو کې د اقتصادي معاملو په اړه فتوا» په دغه راپور کې حیرانوونکي څیزونه خپاره شوي او په دارالافتاء ویبپاڼه کې خپاره شوي دي؛ (<http://dar->

alifta.org.eg/AR/Viewstatement.aspx?sec=media&ID=6205

که دارالافتاء یو مهم اجتهاد نقضوي او له مناط الحکم څخه د یو سم فهم پر بنسټ متفاوت قانون جوړوي، یا د فقهي دلیلونو له امله مهم نه وي، پر دې مسله بحث د منلو وړ و؛ په داسې حال کې چې د مصر دارالافتاء د بیت کوین (انټرنېټي پیسو) له کارپوهانو او متخصصینو سره یو ځای له ۹۰ ساعته پلټنې وروسته د حزب التحریر د امیر شیخ عطا بن خلیل ابو الرشته فتوا ته ورته فتوا ورکړه چې نوموړي له لوري دغه پیسې حرامې اعلان شوې وې؛ بیان وې پر حزب له دې امله نیوکه کوي چې د بیت کوین پیسې یې

حرامې بللې دي: «هغه خيزونه چې حزب التحرير حرام کړي دي، بيت کوين يا انټرنېټي پيسې دي او د امير د فتوا اړوند چې ويلي يې دي: «بيت کوين پيسې نه دي، په اسلامي شريعت کې دغه پيسې نه دي رواج او په څرگنده توگه مجهول معاملات دي، نو پېر او پلور ته يې اجازه نشته.» نو موږ نه پوهېږو چې دلته څه خبره ده او د مصر د دارالافتا موخه څه ده؟

د «نړيوالې فتوا لېست» واقعيت ته په کتو او دا چې د دغې قضیې تر شاه څه دي، پلټنه کوو. دغه بنسټ د مصر د دارالافتا له اېزارو پرته بل څه نه دي، چې د الله سبحانه و تعالی له لارې څخه د ذهنونو په منحرفولو او د مصر له جنايت کار رژيم څخه د دفاع لپاره کارول کېږي. دا هغه ځای دی چې پر خلکو حکومت کوي او د ډيموکراسۍ کندی ته يې غورځوي، چې له الله سبحانه و تعالی او رسول الله صلی الله عليه وسلم او د انسانانو لپاره د الله سبحانه و تعالی له قانون سره په ټکر ده. امريکا دغه لوبه پيل کړې او د دغې پروسې تر چتر لاندې ټاکنو هرکلی کوي. دا په داسې حال کې ده کله چې د مصر خلکو د همدغو ټاکنو په واسطه ډاکتر مرسي د خپل حاکم په توگه وټاکه، امريکا د نوموړي واکمني ونه منله او هوډ يې ونيو چې خپل مزدور سيسي پر هغوی وروټپي، چې پر هغوی له ظلم ډک او بې عدالتی حکومت کوي.

د «نړيوالې فتوا لېست» له هغه نقاب پرته بل څه نه دی چې امريکا يې د خپل هېواد د موخې کنټرول لپاره تر شاه پټه ده. هو، سيسي پخپله په ځلونه ويلي چې د «الزهر» علما بايد ديني انقلاب مخته بوځي، داسې انقلاب نه چې د امريکا له لاسوهنونو او د مسلمانانو د لومړۍ قبيلې (الاقصي) د ازادۍ په موخه وي، بلکې د «افراطي اسلام» پر وړاندې څرنگه چې دوی يې ادعا کوي.

﴿وَإِنَّ مِنْهُمْ لَفَرِيقًا يَلُؤُونَ أَلْسِنَتَهُم بِالْكِتَابِ لِتَحْسَبُوهُ مِنَ الْكِتَابِ وَمَا هُوَ مِنْ عِنْدِ اللَّهِ وَمَا هُوَ مِنْ عِنْدِ اللَّهِ وَيَقُولُونَ عَلَى اللَّهِ الْكُذِبَ وَهُمْ يَعْلَمُونَ﴾

[آل عمران: 78]

ژباړه: ځينې داسې ډلې دي چې د الله سبحانه و تعالی د کتاب په څېر يو څه وايي، تر څو تاسو پوه شئ چې څه وايي د الله سبحانه و تعالی له کتاب څخه دي، په داسې حال کې چې دا هر څه د الله سبحانه و تعالی له کتاب څخه نه دي او د الله سبحانه و تعالی له لوري نه دي راغلي. همدا رنگه دوی پوهېږي چې پر الله سبحانه و تعالی پسې دروغ وايي.

د فتوا د لېست راپور په اړه: په همدغه ډول چې د نړيوالې فتوا په لېست کې ويل شوي، حزب د اوسنيو حکومتونو او د دغو حکومتونو اقتصادونو محکوميت په هغه تحليل کې چې د حزب د امير له لوري صادر شوی، ۱۰۰ سلنه تصويب کړی دی.

په دغه تحليل کې په سوډان کې د پانگوني شرطونو په اړه د نوموړي نظر د پام وړ دی. په دغه تحليل کې ويل شوي: «د بنکېلاگرو پانگوالي کمپينو موخه د بېکارۍ ستونزو حلول او کارکوونکو ته کار پيدا کول نه ده. د اقتصادي ستونزو حلول د اسلامي دولت تاسيس دی.» له همدې امله د امريکايي نوي فرعون په دين کې په اوسني فرعوني وخت کې پر لاسپوڅو دولتونو نيکه او د اسلام پر بنسټ د دولت تاسيس يو شرم دی، په داسې حال کې چې الهي بنسټ ته سپکاوی او د قران په پلي کېدو کې د لاسوهنې لپاره هڅه د هغوی د عقيدې هغه ازادي ده چې د دين په واسطه يې واک ورکړل شوی دی. الله سبحانه و تعالی دې دوی له منځه يو سي، چې څرنگه لارورکي شوي دي! دغه امر له شک پرته په افغانستان او سوريه کې د تروريستي بريدونو په اړه جوړو شوو شمېرو

هغه دروغ بښي چې د امريکا د استخباراتو په واسطه چمتو شوي دي. په داسې حال کې چې د امريکايي جنايتونو په پايله کې په افغانستان، سوريه، عراق او د مصر په کنانه کې په سلگونه او زرگونه کسان وژل شوي دي. د دغو ټولو په اړه د «نړيوالې فتوا لېست» يا د هغوی په اړه څه نه دي اورېدلي، يا يې هر څه اورېدلي، خو د مبارکۍ ويلو په اړه يې شرمېدلي دي!

دا حيرانوونکې نه ده چې د فرعون کوډگرو (جادوگرانو) د امريکا د گټو لپاره د الله سبحانه و تعالی د قانون پلي کېدو په موخه د نبوت پر تگلاره د خلافت دولت د تاسيس لپاره د حزب التحرير غړ نه دی پېژندلی. حيرانوونکې نه ده چې هغوی دغه غړ د امريکا د دين او هغې غلامۍ چې دوی پر خلکو او اسلام تپلې پر بيلوالي پوه شوي. دغه امت ته چې الله سبحانه و تعالی عزت ورکړی، غوره امت بلل شوی دی. ځکه په معرف باندې امر او له منکر څخه منع کوي. لومړی معروف د الله سبحانه و تعالی عبادت ته د خلکو رابلل او د الله سبحانه و تعالی اوامر او نواهي پر ځای کول دي او لومړی منکر د کفر (طاغوت) واکمنۍ ته تسليمېدل دي، هغه که په هره بڼه وي.

﴿أَفَعَبِّرْ دِينَ اللَّهِ يَبْعُونَ وَلَهُ أَسْلَمَ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ طَوْعًا وَكَرْهًا وَإِلَيْهِ يُرْجَعُونَ﴾

[آل عمران: 83]

ژباړه: ايا د الله سبحانه و تعالی له دين پرته بل څه لټوي؟ په داسې حال کې هر څه چې په اسمانونو او ځمکو کې دي، د الله سبحانه و تعالی فرمان بردار دي او هغه ته بيرته ورگرځي.

په وروستيو کې د امريکا کوډگرو ته وایم چې الله سبحانه و تعالی ضرور خپله ژمنه رښتيا کوي:

﴿يُرِيدُونَ لِيُطْفِئُوا نُورَ اللَّهِ بِأَفْوَاهِهِمْ وَاللَّهُ مُتِمُّ نُورِهِ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ﴾

[صف: 8]

ژباړه: هغوی غواړي چې پخپلو خولو سره د الله سبحانه و تعالی دين چوپ کړي، په داسې حال کې چې الله سبحانه و تعالی دين ساتونکی دی، که هر څومره د کافرانو نه خوښېږي!

﴿هُوَ الَّذِي أَرْسَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَىٰ وَدِينِ الْحَقِّ لِيُظْهِرَهُ عَلَى الدِّينِ كُلِّهِ وَلَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ﴾

[نور: 33]

ژباړه: الله سبحانه و تعالی هغه ذات دی چې پيغمبر يې په لارښوونه او حق دين راولېږه تر څو يې پر ټولو دينونو بريالی کړي، که څه هم د مشرکانو نه خوښېده.

ډاکتر عثمان بخاش

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر رييس

د صدور گڼه: AH/0091440

۱۴۴۰ هـ.ق د ربيع الثاني ۱۹ مه

۲۰۱۸ م د ديسمبېر ۲۶ مه